Quorsum vero omnia ista disserui ? Non enim ut ipse quidem frustra teram tempus ; vos vero bonorum quæ fuerunt percensione tristitia afficiam ; sed primum ut ne animis concidatis, neve reputetis impossibile reverti ad priorem fortunam. His enim qui imperio sunt assueti, tantaque possederunt bona, ac quibus rerum adeo fortiter gestarum omnes conscii sunt, facillimum est, modo tantum multam illam ac inenarrabilem inertiam auferant, ut quam olim, tam quoque nunc dominium protrahant. Deinde firma apud vos memoria tenetis, iis nos omnibus illorum violentia esse privatos, nec quidquam vobis ab eorum iniqua invasione reliquum esse. Sane qua ab Hellesponto, et ad Orientem, quamque late ad usque montes Armeniæ tenditur, terra fruebamur, universani nobis auferentes, urbes quidem funditus everterunt ; spoliati sunt templa, sepulcra effregerunt, sanguinibus ac cadaveribus omnia impleverunt : quod autem spectat ad incolas, animos quidem corruerunt, ad veri Dei ignorationem cogentes, suisque eos impertientes impuris mysteriis ; corporibus autem, heu ! stupro abusi sunt, sed et omni substantia nudantes, ac abunde libertatem tollentes, infirma servorum simulacra reliquerunt, suis ipsorum augendis facultatibus relicta miseris utentes virtute. Nec vero his terminis injuriam sistere satis habuerunt, quin Hellesponto transmissa, ultiores urbes coegerunt servire ; tutius modo, quam nosolim Thraciam incoentes. Quod si etiam eos aliquid effugit imperii nostri, illud nihilominus sese cumulo accepturos sperant.

Cæterum, dum interim bello in eos occupamur, nec iis impediētib, justis copiis adversus eos qui aggrediuntur exire possumus, sumusque ad utrosque impares, multa nobis circumquaque bella concreverunt : ut alia quidem amiserimus iis auferentibus, alia propter illos. Quod autem malam omnem fortunam superat, ac cui nihil in vita

#### Fr. Combesii notæ.

(1) Erat illa tunc Græcorum potentia spectabilis. Decrevit numerus ille triennium, ac pene ad nihilum redactus est, cum Michael Palæologus quorundam suasionē velut studio parcendi sumptibus, ac earum expensas in ærarium inferendis, stulto consilio, quod narrat Franzes, lib. 1, c 9, triennium curam abiecit. Præstat certe respublica,

omnem belli apparatus terra marique, virosque omni militia exercitos, quam multas congestas pecunias, in promptu semper habens : quarum vel rumor hostem provocet ac stimulet, quæ sui eas juris faciat. Simile quid narrat Nicetas in Manuele Comneno.

conferri possit, quotidianæ sunt excursiones, ac quas exeuntium cædes patiant ad portas civitatis, quodque jam muris omnino immineant, nos vero tanquam clausæ bestiæ supremam expectemus plagam. Sileo autem quæ anno superiori, ac nunc sub nostris sunt gesta obtulibus, quantum in nostræ terræ partem messuerint, quantaque redimendis frugibus reliquis tributa exegerint, ac ut nihil injuriæ ac insolentiæ reliquum voluerint. Si quis ergo est cui hæc ferenda videantur, putetque non habere satis, ut læsis istam ac exacerbationem in eos, qui læserunt commoveant; hujus ego insensibilitatem admiror, ac ne quid minimum humani animi habere dixerim. Quod enim jam causæ sit, ut quis ulcisci quærat, si quidem ista non mordeant? aut qui hæc sustinet, quosnam justiori titulo odiasse possit? Quod si quam pietatis curam agitis; si quam animorum, si quam corporum, et templorum, et patriæ, et sepulcrorum: ad hæc vero, etiam liberorum atque uxorum, nec non securi postmodum rerum status, ac demum vestræ futuris temporibus apud posteros gloriæ, Deum omnino ac bonam spem prætendentes, enitendum sit ut violentos ulciscamini oppressores, nullis non tentatis ex quibus commocatus aliquid ab bellum comparari possit.

Sane quidem ut quem malis finem esset invenire, vel dando pecuniâs, vel nuptiarum fœdera pollicendo, vel pro præteritis nullam fore injuriarum memoriam jurejurando firmando; ne sic quidem par esset, ut nostra bona nequissimis cedentes, acceptantique ab eis injuriam oblivioni tradentes, libentes haberemus, ut quis silentio sineret meminisse calamitatum. Nihil enim ego aliud nobis fore video ab ea stultitia commodi; sin autem ne id quidem licet respondere, posse fieri, ut qui sic multa jam acceperunt, nec nobis reliquerunt aliquid quo nos ipsi reparare possemus, pro eo ut ne quod reliquum est, accipiant, hic tandem, velut defecta eis virtute, sistant; aut velut priora omnia, non ad hoc unum tanquam finem instructa essent, ut nos nostro dominio ac imperio privarent: quæ res, universis et sapientibus et consiliariis et vatibus liquido confessa est; quomodo omnia alia cura abjecta, non rei unius, nempe libertatis, ratio nobis habenda est? Non enim quæ alios servientes, ea et nos, iis nostrum victoribus manent. Nilis siquidem damnatum est maximum, libertatis jactura, cum alioqui vivere sit ignobiles, iis fruentes quæ bellum non abstulit. Illic autem nobis, qua primum die servitutem sumus professuri, omnium simul malorum initium erit. Cum enim libertatem auferent, tum omni substantia ad usque interulam nudabunt, noruntque omnes post plagas, ærumnas ac labores, quantum corporibus sint illaturi injuriam. Animæ autem exitium majus quid habet ad jacturam. Nam neque ipsa a malorum nequam dominio libera esse permittitur. Quin imo ejus mors nulli interitioni comparari debet: si-

ραν εἶναι ἐκδρομαί, καὶ αἱ πρὸς ταῖς πύλαις τῶν ἐξιόντων σφαγαί, καὶ τὸ μὴδὲ τῶν τειχῶν ἀπέχεσθαι τὸ τοῦ λοιποῦ ἡμᾶς ὡς περὶ τὰ θηρία κατακλεισθέντας, τὴν ἐσχάτην ἀναμένειν πηγήν. Καὶ σωπῶ τὰ πέρυσι καὶ νῦν ὑπὸ ταῖς ἡμετέραις ὄψεσι γεγονότα, τῆς τε γῆς ἡμῶν ὅσον ἔεμον, καὶ ὅσους ὑπὲρ τῶν περιλειφθέντων καρπῶν ἐπράξαντο φόρους, καὶ ὡς οὐδὲν ὑβρεως καὶ παροινίας ἐνέλιπον. Ταῦτα τοίνυν εἰ μὲν οὐκ ἀφόρητά τις ἡγεῖται, καὶ τοῖς πεπονθόσιν οὐχ ἱκανὰ κατὰ τῶν ἡδικηκότων ὀργὴν καὶ παροξυσμὸν ἐμποιῆσαι; θαυμάζω τοῦτον ἐγὼ τῆς εἰσάπαν ἀναληγίας, καὶ οὐδ' ἀνθρωπίνης φησαίμ' ἂν αὐτῷ μετεῖναι ψυχῆς. Τί γὰρ ἂν εἴη λοιπὸν ὑπὲρ ὅτου τις ἀμυνεῖται, εἰ ταῦτα μὴ δάκνει; Ἡ τούτων ἀνεχόμενος, τίνας ἂν τις μισήσῃε δικαιοτέρων; Εἰ δὲ μέλοι μὲν ὑμῖν εὐσεβείας, μέλοι δὲ ψυχῶν, μέλοι δὲ σωμάτων, καὶ ἱερῶν, καὶ πατριδος, καὶ τάφων, καὶ πρὸς γε ἔτι παλῶν καὶ γυναικῶν, καὶ τῆς εἰς τὸ μέλλον ἀσφαλείας, καὶ τῆς μετὰ ταῦτ' ἐσομένης παρὰ τῶν ἐσομένων βίης; ὑμῖν πάντως θεὸν καὶ τὴν ἀγαθὴν ἐλπίδα προσησαμένους, πειρατέον ἀπατηῆσαι δίκην τοῖς ὑβριστάς, πᾶσιν ἐπιχειροῦντας, ὅθεν ἂν τι δυναίμεθα πορίσασθαι πρὸς τὸν πόλεμον.